ACUERDO PARITARIO 2023. “S.0.M.-A.D.E.L.”

En la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, a los 12 dias del mes de abril de
2023, entre el SINDICATO DE OBREROS DE MAESTRANZA (SOM)
representado por los sefiores OSCAR GUILLERMO ROJAS DNI 14.350.318,
Secretario General; LEONARDO CARDINALE DNI 16.699.577, Secretario
Adjunto; ESTHER BEATRIZ HERRERA DNI 20.747.813, Secretaria de
Organizacion, LUIS MIGUEL DOMINGUEZ DNI 29.018.476, Secretario
Gremial; y CESAR FERNANDO CONTRERAS DNI 11.824.748, asistidos por
su letrado Dr. HORACIO FERRO MENDEZ (T° 56- F° 646 CPACF), por una
parte y por otra parte la ASOCIACION DE EMPRESAS DE LIMPIEZA (ADEL)
representada en este acto por los sefiores: LILIA LAPIDUS DNI 18.130.279 en
su calidad de Secretaria , EDUARDO LAURENZI DNI 14.013.844 en su
calidad de Vocal Primero , asistidos por su letrado Dr. CARLOS
ECHEZARRETA (T° 5 — F° 385 CPACF) ACUERDAN:

Que como Unicas signatarias del Convenio Colectivo de Trabajo N° 281/96
(T.O. 2015 y sus posteriores modificaciones) y las demas Convenciones
Colectivas aplicables a la actividad cuyo ambito personal comprende a todas
las empresas de limpieza en general y a sus operarios, dentro de la jurisdiccion
de todo el territorio Argentino, ratifican el convenio vigente y actas posteriores
en lo que no sea modificado por el presente y determinan Unicamente los

nuevos basicos, conformados segun se consigna en las siguientes clausulas:

PRIMERA: Las partes determinan un incremento escalonado del 30%, segun la
grilla salarial que en forma conjunta a este documento las partes agregan,
sobre los ingresos iniciales conformados correspondientes al mes de Abril de
2.023 bajo las condiciones y modalidades que se detallan en el presente, la
que se hara efectiva previa homologacion del Ministerio de Trabajo y Seguridad

Social de la Nacion.

a): Porcentuales correspondientes a los Ingresos Iniciales Conformados sobre
la base de Abril de 2.023 por la suma de $ 129.208,00

Mes de mayo de 2.023 incremento 10% equivalentes a $ 142.129,00

Mes de julio de 2.023 incremento 30 % equivalentes a $ 167.971,00




b): Aporte Especial Empresario: Ratificase la existencia y continuidad de la
COMISION MIXTA SINDICAL - EMPRESARIA (COMISE) la que funcionara
conforme los Estatutos y demas actos funcionales celebrados al respecto, con
las modificaciones que se establecen en el presente. EI Aporte Especial
Empresario fijado por el art. 55 del CCT 281/96 (T.O. 2015), a efectos de
solventar la administracion, difusion y funcionamiento de la Comisién Mixta
Sindical - Empresaria y para la consecucién de los fines establecidos
oportunamente en la CCT.73/89 con mas los objetivos que se establecen en
difundir la participacion de los factores econémicos de la actividad en las tareas
sectoriales y conjuntas, se ratifica en el total mensual actual del 2% (dos por
ciento) sobre la totalidad de la remuneraciones mensuales devengadas al

personal comprendido en esta Convencién Colectiva de Trabajo.

La vigencia de este aporte se extendera hasta el vencimiento del presente

acuerdo.

c). Aporte Empresario para el fomento de actividades sociales, recreativas,
culturales y de difusién. Aporte adicional para capacitacién y formacién. Las
partes ratifican la existencia y continuidad del aporte establecido en el Articulo
58 del CCT, con las siguientes modificaciones: “Articulo 58. Aporte Empresario
para el fomento de actividades sociales, recreativas, de difusion y culturales.
Aporte adicional para capacitaciéon y formacién. Todos los empleadores
incluidos en la presente convencion colectiva de trabajo procederan a pagar
mensualmente, de sus peculios, el importe resultante del uno y medio por
ciento (1.5%) de todas las remuneraciones correspondientes al personal
comprendido, a la orden de la entidad sindical firmante del presente convenio,
en los mismos plazos y con los rﬁismos procedimientos previstos para la cuota
sindical y con iguales prevenciones y sanciones, el cual debera ser depositado
en la cuenta corriente N° 60.319/65, sucursal Arsenal del Banco de la Nacién
Argentina. Las sumas correspondientes a lo recaudado mediante este aporte
seran destinadas al fomento de las actividades sociales, recreativas y
culturales y de difusién de los trabajadores comprendidos.

Asimismo, a los efectos de llevar adelante actividades de capacitacién de los

de aplicaciép-de este Convenio Colectivo por parte del Sindicato fi rmante/ 7e/

i Rparcs
2 v (

trabajadores que se desempefien o que aspiren a desempefarse en el ambito /



establece una contribucion adicional de 2% (dos por ciento) mensual de todas
las remuneraciones correspondientes al personal comprendido. El depésito de
las sumas por estos conceptos, se efectuara en los mismos plazos y con los
mismos procedimientos previstos para la Cuota Sindical y con iguales
prevenciones y sanciones en la cuenta corriente sefialada en el parrafo
anterior, por lo que el total del depésito representara el 3.5% sobre las

remuneraciones que corresponden.

Se habilita al SINDICATO DE OBREROS DE MAESTRANZA (SOM) a destinar
parte de este aporte al fomento de la actividad gremial en el interior del pais, a
fin de ir extendiendo paulatinamente el ambito territorial de esta asociaciéon
sindical. Sin perjuicio de ello, del porcentaje total del aporte del 3.5 % previsto
en este articulo, se destinara el 0.5 % para ASOCIACION DE EMPRESAS DE
LIMPIEZA (ADEL), y el 3.0% para el SOM, con idéntica finalidad a la prevista
en este articulo, en atencion a que las tareas de capacitacion, asesoramiento y
difusiéon tanto de los trabajadores como de los empresarios, resultan de una
labor y esfuerzo conjunto de ambas partes, debiendo arbitrarse los medios
econémicos y materiales (instalaciones, maquinarias, etc.) que resulten
idoneos a tal fin. Se establece que el total del aporte (3.5%) sera recaudado por
el SOM por los mecanismos establecidos precedentemente, y dentro de los
quince (15) dias posteriores se procedera a liquidar a ADEL el porcentaje aqui
fijado, mediante cheque, contra entrega de la correspondiente factura.

La vigencia de este aporte se extendera hasta el vencimiento del presente
acuerdo.

SEGUNDA: Se establece los siguientes incrementos para los:

TRABAJADORES OFICIALES JORNADA COMPLETA,

TRABAJADORES OFICIALES JORNADA REDUCIDA:

TRABAJADORES OFICIALES DE PRIMERA JORNADA COMPLETA

TRABAJADORES OFICIALES DE PRIMERA JORNADA REDUCIDA

COORDINADOR “A” JORNADA COMPLETA

COORDINADOR “A” JORNADA REDUCIDA =,
COORDINADOR “B" U OFICIAL ESPECIALIZADO JORNADA COMPLETA

COQRDINADOR “B” U OFICIAL ESPECIALIZADO JORNADA REDUCIDA

filespock




COORDINADOR “C" JORNADA COMPLETA

COORDINADOR “C” JORNADA REDUCIDA

OFICIAL ESPECIALIZADO CALIFICADO JORNADA COMPLETA

OFICIAL ESPECIALIZADO CALIFICADO JORNADA REDUCIDA
TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS JORNADA COMPLETA
TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS JORNADA REDUCIDA
TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS DE PRIMERA JORNADA COMPLETA
TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS DE PRIMERA JORNADA REDUCIDA

TRABAJADORES SUPERVISORES
a partir de:

1° de Mayo de 2.023, el ingreso inicial conformado sera incrementado con un
10% sobre los ingresos iniciales conformados correspondientes al mes de Abril
de 2.023, segun la grilla salarial que en forma conjunta a este documento las
partes agregan. Se mantiene para este periodo el basico en la suma de $
84.608,00, Presentismo remunerativo a la suma de $ 21.350,00 y en concepto
de viatico no remunerativo $ 23.250,00 sin necesidad de acreditacion de
comprobantes, establecido en la clausula 19 bis CCT 281/96, conforme Art.
106 LCT (“VIAT. CCT. MAEST"), Asignacion no remunerativa por la suma de $
12.921,00 hasta integrar el Ingreso conformado de $ 142.129,00.

Se mantiene para la estructura del ingreso inicial basico conformado la
asignacion no remunerativa mencionada precedentemente, que se consigna en
las planillas adjuntas y que forman parte integrante del presente acuerdo, para
cada una de las categorias, que sera incorporada a los basicos con naturaleza
remunerativa en la proxima ronda paritaria. Dicho importe se abonara bajo
concepto de “Asignacion Extraordinaria no remunerativa” acuerdo SOMRA o

similar.

1° de julio de 2023, el ingreso inicial conformado sera incrementado con un
30% sobre los ingresos iniciales conformados correspondientes al mes de Abril
de 2.023, segun la grilla salarial que en forma conjunta a este documento las
partes agregan. Se incrementa para este periodo el basico en la suma de $
88.608,00, se mantiene el Presentismo remunerativo en la suma de $

gS0,0%y en concepto de

iitico no remunerativo $ 23.250,00 sin necera

WT}T“»& g LA Iy

7



de acreditacion de comprobantes, establecido en la clausula 19 bis CCT
281/96, conforme Art. 106 LCT (“VIAT. CCT. MAEST"), Asignacion no
remunerativa por la suma de $ 34.763,00 hasta integrar el Ingreso conformado
de $ 167.971,00.

Se mantiene para la estructura del ingreso inicial basico conformado la
asignacion no remunerativa mencionada precedentemente, que se consigna en
las planillas adjuntas y que forman parte integrante del presente acuerdo, para
cada una de las categorias, que sera incorporada a los basicos con naturaleza
remunerativa en la proxima ronda paritaria. Dicho importe se abonara bajo
concepto de “Asignacion Extraordinaria no remunerativa” acuerdo SOMRA o

similar.

TERCERA: Considerando que la crisis econdmica que traspasa a la Republica
Argentina, ha malogrado sensiblemente el poder adquisitivo de los salarios
menoscabando a los trabajadores/as, como también al sector empresarial,
enfatizando una delicada situacién social, las partes signatarias del presente,
teniendo en cuenta el caracter excepcional y no habitual de la asignaciéon no
remunerativa contemplada en la segunda clausula y por el plazo de vigencia
del presente acuerdo, establecen que atendiendo la naturaleza no
remunerativa de dicho concepto, estos importes no seran incorporados a los
salarios basicos y adicionales fijos, y no ser{a contributivos a ningun efecto ni
generaran aportes y contribuciones a los subsistemas de la seguridad social,
excluyéndose unica y taxativamente a los aportes y contribuciones con destino
a la Obra Social de Trabajadores de Maestranza-OSPM y a los aportes y
contribuciones con destino al Sindicato de Obreros de maestranza- SOM, sobre
el monto nominal de cada pagé que perciba el trabajador alcanzado en el
presente acuerdo

CUARTA: ADICIONALES: Los adicionales ya existentes, que mantienen su
vigencia, se incrementan de acuerdo a la grilla que forma parte integrante de

este acuerdo.

QUINTA: Las partes ratifican el Art. 64 del Convenio Colectivo aplicable a la
actividad de maestranza: “Responsabilidad Solidaria. Toda persona fisica o
juridica, incluyendo organismos o empresas del estado, que contrate

a empresa de limpieza, sera solldarlamen
\\

subcontrate los servicios de




responsable con ella de todo incumplimiento por parte de esta ultima respecto

de las disposiciones legales y todas las previstas en la presente convencién.

SEXTA: Las partes ratifican el incremento en el porcentaje del aporte solidario
de los trabajadores, previsto en el articulo 57 bis del CCT 281/96 — T.O. 2015,
el cual estaba establecido a partir del 1° de enero de 2017, en un 3% (tres por
ciento). La vigencia de este aporte se extendera hasta el vencimiento del

presente acuerdo.

SEPTIMA: Con miras a evitar la evasion y/o endeudamiento de las empresas
de limpieza inscriptas en el Registro de empresas de Limpieza del Sindicato de
Obreros de Maestranza, las partes ratifican la modificacion realizada por
acuerdo homologado en Expte. 1.797.313/2018 al art. 60 CCT 281/96: “Articulo
60 — Certificado de Libre Deuda. El Sindicato y la Obra Social entregaran a
las empresas que se lo soliciten certificados de libre deuda, en la medida que
se encuentren al dia en sus pagos, hayan dado estricto cumplimiento a las
restantes obligaciones establecidas en el presente convenio, y en tanto no
existan denuncias o expedientes administrativos o judiciales pendientes de
resolucion y/o no existan otras sociedades constituidas con coincidencia de
al menos un miembro en su directorio y/o gerencia. Cuando se hubiere
otorgado moratoria o plazos de pago para deudas vencidas, el Sindicato y la
Obra Social no constara tal circunstancia en el instrumento correspondiente
con indicacion, en cada caso, del numero y fecha de la Resolucién del
otorgamiento, numero de cuotas, plazos u otras formas de pago. De igual
forma el Sindicato y/o la Obra Social haran saber de modo fehaciente a la
entidad u organismo a cuyo requerimiento la empresa tramitara el certificado,
cualquier incumplimiento por paﬁe de esta a las condiciones de la moratoria o
de otro beneficio acordado, en un término maximo de 5 (cinco) dias. Se
reconoce expresamente la facultad del Sindicato y de su Obra Social de dar a
publicidad las empresas morosas o0 que incumplan las obligaciones

establecidas en el presente convenio.”

OCTAVA: Los nuevos valores acordados en el presente, como asi también
los adicionales acordados en la clausula cuarta absorben y/o compensan
hasta su concurrencia los importes que las empresas hubiesen otorgado por

encima de Is ingresos basi garantizados, en forma colectiva o individud|l,

/

s / Tm/ | s

74
/.



ya sea voluntariamente o por acuerdo de partes, como conceptos
remunerativos o no, o a cuenta de futuros aumentos. En el hipotético supuesto
de que durante el periodo comprendido el presente acuerdo se dicte una
norma de fuente estatal que establezca algun ajuste, recomposicién o
incremento de la remuneracion de los trabajadores , del reconocimiento a
favor de los mismos de algun bono, suma fija o prestacion dineraria de
cualquier naturaleza y/o denominacién, el resultado de los incrementos
pactados en el presente acuerdo absorberan hasta su concurrencia dichos
importes y/o prestaciones dinerarias dispuestos, como asi también cualquier
diferencia de calculo o de interpretacion de las normas legales y/o
convencionales y/o reclamos que pudieran existir respecto de los valores de
las remuneraciones, ingresos, beneficios y/o viaticos durante dicho periodo.
NOVENA: El presente acuerdo tendra vigencia, hasta el 31/08/2023

DECIMA: DECLARACION JURADA: Ambas partes manifiestan que las firmas
insertas en el presente acuerdo son auténticas, teniendo dicha afirmacion
caracter de declaracion jurada en los términos previstos por el articulo 109 del
Decreto N° 1759/72 (t.o. 2017) y Art. 4, Resolucion Numero: EX-2020-
28791723- -APN-DGDMT#MPYT.

DECIMA PRIMERA: Las partes solicitan la homologaciéon del presente

acuerdo.

No siendo para mas, se da por finalizado el presente acto, acompafando la
parte empresaria estatuto social, acta de designacion de autoridades
actualizada y de miembros paritarios, firmando las partes en prueba de
conformidad, previa lectura para constancia y ratificacion, al pie del presente,
conjuntamente con tres ejemplarés de un mismo tenor y a un solo efecto, con
mas “Planillas Anexo” CONSTE.




Mayo 2023 10%

CATEGORIAS BASICO PRESENTISMO|  VIATICOS | Asig. Ext. NR | ING. CONFORMADO
JORNADA COMPLETA

OFICIAL 84.608,00 21.350,00 23.250,00 12.921,00 142.129,00
OFICIAL DE PRIMERA 84.667,00 21.350,00 23.250,00 12.927,00 142.194,00
COORDINADOR "A" 85.113,00 21.350,00 23.250,00 12.971,00 142.684,00
COORDINADOR "B" U OF. ESP. 85.891,00 21.350,00 23.250,00 13.050,00 143.541,00
COORDINADOR "C" 86.787,00 21.350,00 23.250,00 13.139,00 144.526,00
SUPERVISOR 100.992,00 27.669,00 25.717,00 15.438,00 169.816,00
ADMINISTRATIVO 94.594,00 25.974,00 24.029,00 14.460,00 159.057,00
ADMINISTRATIVO 12 99.299,00 26.755,00 25.097,00 15.115,00 166.266,00
CATEGORIAS BASICO PRESENTISMO|  VIATICOS | Asig. Ext. NR

JORNADA REDUCIDA

OFICIAL 42.304,00 9.625,00 14.189,00 6.612,00 72.730,00
OFICIAL DE PRIMERA 42.350,00 9.625,00 14.189,00 6.616,00 72.780,00
COORDINADOR "A" 42.588,00 9.625,00 14.189,00 6.640,00 73.042,00
COORDINADOR "B" U OF. ESP. 42.965,00 9.625,00 14.189,00 6.678,00 73.457,00
COORDINADOR "C" 43.411,00 9.625,00 14.189,00 6.723,00 73.948,00
ADMINISTRATIVO 47.297,00 12.425,00 14.689,00 7.441,00 81.852,00
ADMINISTRATIVO 12 49.648,00 13.178,00 15.070,00 7.790,00 85.686,00
julio 2023 20%

CATEGORIAS BASICO PRESENTISMO|  VIATICOS | Asig. Ext. NR | ING. CONFORMADO
JORNADA COMPLETA

OFICIAL 88.608,00 21.350,00 23.250,00 34.763,00 167.971,00
OFICIAL DE PRIMERA 88.667,00 21.350,00 23.250,00 34.780,00 168.047,00
COORDINADOR "A" 89.113,00 21.350,00 23.250,00 34.914,00 168.627,00
COORDINADOR "B" U OF. ESP. 89.891,00 21.350,00 23.250,00 35.148,00 169.639,00
COORDINADOR "C" 90.787,00 21.350,00 23.250,00 35.417,00 170.804,00
SUPERVISOR 104.992,00 27.669,00 25.717,00 42.314,00 200.692,00
ADMINISTRATIVO 98.594,00 25.974,00 24.029,00 39.379,00 187.976,00
ADMINISTRATIVO 12 103.299,00 26.755,00 25.097,00 41.345,00 196.496,00
CATEGORIAS BASICO PRESENTISMO|  VIATICOS | Asig. Ext. NR

JORNADA REDUCIDA

OFICIAL 44.304,00 9.625,00 14.189,00 17.835,00 85.953,00
OFICIAL DE PRIMERA 44.350,00 9.625,00 14.189,00 17.849,00 86.013,00
COORDINADOR "A" 44.588,00 9.625,00 14.189,00 17.921,00 86.323,00
COORDINADOR "B" U OF. ESP. 44.965,00 9.625,00 14.189,00 18.034,00 86.813,00
COORDINADOR "C" 45.411,00 9.625,00 14.189,00 18.168,00 87.393,00
ADMINISTRATWVO 49.297,00 12.425,00 14.689,00 20.323,00 96.734,00
ADMINISTRATIVO 12 51.648,00° 13.178,00 15.070,00 21.369,00 101.265,00

4
F=

/

/

W

s




